29APÊNDICE N.o 137 — II SÉRIE — N.o 200 — 18 de Outubro de 2005

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOS

Aviso n.o 7004/2005 (2.a série) — AP. — Para os efeitos previstos
na alínea b) do n.o 1 do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de
7 de Dezembro, torna-se público que, por meu despacho de 13 de
Junho de 2005, foi rescindido, a seu pedido, o contrato de trabalho
a termo resolutivo certo, celebrado com Sónia Cristina de Carvalho
Sintra, na categoria de técnico superior (publicidade e marketing),
com efeitos a partir de 13 de Junho de 2005, inclusive, em virtude
de nesta data ter tomado posse na categoria de técnico superior de
2.a classe (marketing).

5 de Setembro de 2005. — O Presidente da Câmara, Júlio José Mon-
teiro Barroso.

CÂMARA MUNICIPAL DAS LAJES DAS FLORES

Aviso n.o 7005/2005 (2.a série) — AP. — Renovação de contratos
de trabalho a termo certo. — Para os devidos efeitos e nos termos
da alínea b) do n.o 1 do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro,
aplicado à administração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17
de Outubro, torna-se público que, por meu despacho datado de 1
do corrente mês, autorizo a renovação, ao abrigo do n.o 1 do
artigo 139.o da Lei n.o 99/2003, de 27 de Agosto, aplicado à admi-
nistração local pela Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho, dos seguintes
contratos a termo certo, os quais foram celebrados ao abrigo da alí-
nea d) do n.o 2 do artigo 18.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de
Dezembro, e ao abrigo da alínea a) do n.o 2 do artigo 18.o do Decre-
to-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, para continuarem a exercer
as mesmas funções:

Délia Maria Ferreira Faria, Elisabete Fátima Carias Andrade Medei-
ros, Jesuíno Vieira Andrade, José António Rodrigues Borges, José
António Vieira Andrade, José Carlos Freitas Azevedo, José Luís
Câmara Andrade, José Ramiro Peixoto de Sousa, Luís Filipe Sousa
Melo, Maria de Fátima Peixoto Sousa Pacheco, Maria dos Milagres
Serpa Mendonça, Paula Cristina Gonçalves Vieira Silva, Ricardo
António Azevedo Dias, José Luís Câmara Andrade, José Ramiro
Peixoto de Sousa e Vítor Manuel Ferreira da Costa — a partir
de 5 de Julho e pelo prazo de um ano.

5 de Julho de 2005. — O Presidente da Câmara, João António Vieira
Lourenço.

CÂMARA MUNICIPAL DE LEIRIA

Aviso n.o 7006/2005 (2.a série) — AP. — Para os devidos efeitos
se torna público que, por meu despacho proferido em 16 de Setembro
de 2005, cessei, com fundamento em justa causa de despedimento,
o contrato de trabalho a termo certo, celebrado com a auxiliar de
serviços gerais Joana da Silva Garcia, ao abrigo das disposições con-
jugadas dos artigos 121.o, n.o 1, alínea b), e 396.o, n.o 3, alínea g),
do Código do Trabalho, e no uso da competência que me é conferida
pelo disposto na alínea a) do n.o 1 e na alínea a) do n.o 2, ambos
do artigo 68.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro.

26 de Setembro de 2005. — A Presidente da Câmara, Isabel Damas-
ceno Campos.

CÂMARA MUNICIPAL DE LISBOA

Aviso n.o 7007/2005 (2.a série) — AP. — Em 29 de Junho de
2005 a Câmara Municipal de Lisboa deliberou, através da proposta
n.o 288/CM/2005, proceder à elaboração do Plano de Pormenor do
Núcleo da Estrada da Torre, aprovando os termos de referência que
fundamentam a sua oportunidade e fixam os respectivos objectivos.

A área de intervenção deste Plano, com cerca de 7,9 ha, é delimitada
a norte pela futura Rua 10 (a eixo), da rede viária geral do Plano
de Urbanização; a sul pelo Colégio São João de Brito e Largo da
República da Turquia; a nascente pela Rua H2 (a eixo), da rede

viária geral do Plano de Urbanização; a poente pela Alameda das
Linhas de Torres e futuro eixo rodoviário fundamental Norte-Sul.

Nos termos do artigo 77.o do Decreto-Lei n.o 380/99, com as alte-
rações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 310/2003, de 10 de Dezembro,
decorrerá por um período de 30 dias úteis, a iniciar 10 dias após
a presente publicação, o processo de audição pública, durante o qual
os interessados poderão proceder à formulação de sugestões, bem
como à apresentação de informações sobre quaisquer questões que
possam ser consideradas no âmbito do respectivo procedimento de
elaboração.

Durante aquele período, os interessados poderão consultar os ter-
mos de referência aprovados pela Câmara Municipal de Lisboa, nos
seguintes locais:

Centro de Informação Urbana de Lisboa (CIUL) — Picoas Plaza,
Rua de Viriato, 13 a 17;

Gabinete de Relações Públicas da Direcção Municipal de Pla-
neamento Urbano, edifício da CML, Campo Grande, 25, 3.o, E;

Junta de Freguesia do Lumiar, Estrada da Torre, 19.

Poderão ser apresentadas observações ou sugestões em ofício devi-
damente identificado, dirigido ao presidente da Câmara Municipal
de Lisboa, utilizando para o efeito o impresso próprio, que pode
ser obtido nos locais acima referidos.

Com o sentido de incentivar a participação neste processo foi criada
uma página específica no site de urbanismo da CML (http://ulis-
ses.cmlisboa.pt), na Secção Planeamento Urbano — Plano de Por-
menor do Núcleo da Estrada da Torre, através da qual os interessados
poderão consultar os termos de referência aprovados, bem como des-
carregar o impresso para a formulação das sugestões, ou contactar
a equipa do Plano, através do e-mail dpu@cmlisboa.pt.

10 de Agosto de 2005. — A Vereadora do Planeamento Urbano,
Eduarda Napoleão.

CÂMARA MUNICIPAL DE LOULÉ

Aviso n.o 7008/2005 (2.a série) — AP. — Para os efeitos do dis-
posto na alínea b) do n.o 1 do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89,
de 7 de Dezembro, faz-se público que, por despacho do presidente
desta Câmara Municipal de 6 de Setembro de 2005, foram celebrados,
nos termos da alínea f) do n.o 2 do artigo 129.o da Lei n.o 99/2003,
de 27 de Agosto, bem como da alínea h) do n.o 1 do artigo 9.o da
Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho, contratos de trabalho a termo reso-
lutivo certo com as seguintes trabalhadoras:

Data do contratoNome Categoria Índice Prazo
(em meses)

Hélia Maria Alves Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Animador sócio-cultural . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 199 12 12-9-2005
Lina Maria Inácio Guia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Animador sócio-cultural . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 199 12 12-9-2005
Sónia Cristina Santos Simões . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Animador sócio-cultural . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 199 12 12-9-2005
Alexandra Rocha Viegas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Auxiliar técnico de educação . . . . . . . . . . . . . . . 199 12 12-9-2005

30 APÊNDICE N.o 137 — II SÉRIE — N.o 200 — 18 de Outubro de 2005

Data do contratoNome Categoria Índice Prazo
(em meses)

Ana Maria Luz Sousa Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Auxiliar técnico de educação . . . . . . . . . . . . . . . 199 12 12-9-2005
Dora Cristina Santos Assunção . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Auxiliar técnico de educação . . . . . . . . . . . . . . . 199 12 12-9-2005
Emília Oliveira Pereira Silva Bota . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Auxiliar técnico de educação . . . . . . . . . . . . . . . 199 12 12-9-2005
Maria Ascenção Caleia Ramos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Auxiliar técnico de educação . . . . . . . . . . . . . . . 199 12 12-9-2005
Maria da Piedade Joaquina Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Auxiliar técnico de educação . . . . . . . . . . . . . . . 199 12 12-9-2005
Maria Helena Guerreiro Clara Aleixo . . . . . . . . . . . . . . . . . Auxiliar técnico de educação . . . . . . . . . . . . . . . 199 12 12-9-2005
Maria Leonor Coelho Guerreiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Auxiliar técnico de educação . . . . . . . . . . . . . . . 199 12 12-9-2005
Marta Isabel Pires Teresa Guerreiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Auxiliar técnico de educação . . . . . . . . . . . . . . . 199 12 12-9-2005
Micaela Raposo Mestre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Auxiliar técnico de educação . . . . . . . . . . . . . . . 199 12 12-9-2005
Sílvia Maria Rita Vieira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Auxiliar técnico de educação . . . . . . . . . . . . . . . 199 12 12-9-2005
Susana Miguel Sousa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Auxiliar técnico de educação . . . . . . . . . . . . . . . 199 12 12-9-2005
Verónica Cristina Correia Sancadas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Auxiliar técnico de educação . . . . . . . . . . . . . . . 199 12 12-9-2005

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

19 de Setembro de 2005. — Por delegação do Presidente da Câmara, o Vereador, Manuel Possolo Morgado Viegas.

Aviso n.o 7009/2005 (2.a série) — AP. — Para os efeitos previstos
na alínea b) do n.o 1 do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de
7 de Dezembro, aplicável à administração local pelo Decreto-Lei
n.o 409/91, de 17 de Outubro, faz-se público que, de acordo com

o despacho do vereador com poderes delegados pelo presidente desta
Câmara Municipal de 29 de Julho de 2005, foi renovado por mais
seis meses o contrato de trabalho a termo resolutivo certo celebrado
com o seguinte trabalhador:

Nome Categoria Índice Prazo
(em meses)

Data
do

contrato

Rui Manuel de Sousa Domingos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico superior de 2.a classe (engenheiro
agrónomo).

400 6 15-3-2004

19 de Setembro de 2005. — Por delegação do Presidente da Câmara, o Vereador, Manuel Possolo Morgado Viegas.

CÂMARA MUNICIPAL DA LOURINHÃ

Aviso n.o 7010/2005 (2.a série) — AP. — Renovação de contrato
de trabalho a termo certo. — Em cumprimento do estipulado na alí-
nea b) do n.o 1 do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de
Dezembro, aplicado à administração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91,
de 7 de Outubro, torna-se público que, por despacho do signatário,
foram renovados os seguintes contratos:

António Manuel Centeno Ferreira Castro — renovado, para a cate-
goria de electricista, com o exercício de funções na Divisão de
Obras Municipais, pelo período de um ano, até 30 de Junho de
2006, o contrato de trabalho a termo certo, celebrado em 1 de
Julho de 2004, pelo prazo de um ano, ao abrigo da alínea d) do
n.o 2 do artigo 18.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro,
na redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 218/98, de 17 de Julho.

João Carlos Santos Matos — renovado, para a categoria de motorista
de ligeiros, com o exercício de funções no Gabinete de Apoio à
Presidência, pelo período de um ano, até 31 de Agosto de 2006,
o contrato de trabalho a termo certo celebrado em 1 de Setembro
de 2004, pelo prazo de um ano, ao abrigo da alínea d) do n.o 2
do artigo 18.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, na
redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 218/98, de 17 de Julho.

1 de Agosto de 2005. — O Vereador Responsável pela Direcção
e Gestão de Recursos Humanos, José António Costa Tomé.

Aviso n.o 7011/2005 (2.a série) — AP. — Celebração de contrato
de trabalho a termo resolutivo certo. — Para os efeitos previstos no
n.o 1 do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro,
torn-se público que esta autarquia celebrou os seguintes contratos
de trabalho com termo resolutivo certo:

Élodie Lemoine — para a categoria de assistente administrativo, com
exercício de funções na Divisão Sócio Cultural, ao abrigo da alínea i)
do n.o 1 do artigo 9.o da Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho, pelo
período de três anos com início a 1 de Setembro de 2005.

Dina Sofia Silva Mota Ministro e Lara Ferreira Rosário e Silva — para
a categoria de auxiliar de acção educativa, com exercício de funções
na Divisão Sócio Cultural, ao abrigo da alínea h) do n.o 1 do
artigo 9.o da Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho, pelo período de
três anos, com início a 1 de Setembro de 2005.

1 de Setembro de 2005. — O Vereador Responsável pela Direcção
e Gestão dos Recursos Humanos, José António Costa Tomé.

CÃMARA MUNICIPAL DE LOUSADA

Aviso n.o 7012/2005 (2.a série) — AP. — Em cumprimento do
disposto na alínea b) do n.o 1 do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89,
de 7 de Dezembro, aplicado à administração local pelo Decreto-Lei
n.o 409/91, de 17 de Outubro, torna-se público que, por despacho
de 29 de Julho de 2005, autorizei a celebração de contrato de trabalho
a termo certo, que decorrerá de 2 de Agosto a 30 de Setembro do
corrente ano, com Rui António Borges de Moura, para exercer funções
inerentes à categoria de vigilância móvel motorizada.

16 de Agosto de 2005. — O Presidente da Câmara, Jorge Manuel
Fernandes Malheiro de Magalhães.

Aviso n.o 7013/2005 (2.a série) — AP. — Em cumprimento do
disposto no n.o 1 do artigo 139.o da Lei n.o 99/2003, de 27 de Agosto,
torna-se público que por despacho de 5 de Setembro do corrente
ano, autorizei a renovação do contrato de trabalho a termo certo,
por mais 12 meses, a partir do próximo dia 2 de Outubro, com Laurinda
Maria Alegre Silva Mano Marques para exercer funções de acom-
panhamente de crianças.

13 de Setembro de 2005. — O Presidente da Câmara, Jorge Manuel
Fernandes Malheiro de Magalhães.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARVÃO

Aviso n.o 7014/2005 (2.a série) — AP. — Por meu despacho de
1 de Setembro do corrente ano, foi renovado o contrato de trabalho
a termo resolutivo, termo certo, ao abrigo do disposto no n.o 1 do
artigo 139.o da Lei n.o 99/2003, de 27 de Agosto, conjugado com
o artigo 26.o da Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho, a partir de 16 de
Setembro de 2005, por mais um ano, com Catarina Eustáquio Almeida
Bucho, técnica superior de história.

19 de Setembro de 2005. — O Presidente da Câmara, Manuel Car-
rilho Bugalho.

CÂMARA MUNICIPAL DE MEDA

Aviso n.o 7015/2005 (2.a série) — AP. — Revogação de contrato
por acordo das partes. — Em cumprimento do estipulado no n.o 2,
alínea a), da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, com a redacção